
Copia 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 37                                      DATA 19/01/2012                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 2                  DEL 19/01/2012 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENT O INCARICO SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA AL PERSONALE DIPENDENTE - DITT A  DAY RISTOSERVICE 
S.P.A.  - TRIENNIO 2012-2013-2014. CIG N. 3623818536           
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
19/01/2012 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 Impegni 113 Cap. 7290 €. 8.000,00 e 114 Cap. 95400 €. 
4.000,00 sul redigendo Bilancio 2012 
e corrispondenti importi sui Bilanci 2013 e 2014   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, 19/01/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___     ___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal _________________________ 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENT O INCARICO SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA AL PERSONALE DIPENDENTE - DITT A  DAY RISTOSERVICE 
S.P.A.  - TRIENNIO 2012-2013-2014. CIG N. 3623818536           
 
 

 

 

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di GENNAIO il  giorno DICIANNOVE  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 di proroga del termine 
per la deliberazione del bilancio degli Enti Locali al 31/03/2012, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 31/12/2011; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il 
seguente CIG all’AVCP: 3623818536 ; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

Richiamate:  
-la deliberazione G.C. n. 72 del 28.05.2001 di istituzione del servizio sostitutivo di mensa 
per il personale dipendente, con autorizzazione a questo Servizio all’incarico in via 
sperimentale dal 1° luglio 2001 al 31 dicembre 2001 ad una ditta operante nel settore ; 
- la determinazione di questo ufficio n. 48 in data 7.06.2001 - R.G. 252 del 13.06.2001, di 
affidamento in via sperimentale per mesi 6 dal 01.07.2001 al 31.12.2001 del servizio di 
fornitura buoni pasto ai dipendenti alla Ditta Sodexho Pass srl ; 
- la determinazione di questo ufficio n. 109 in data 13.12.2001 - R.G. 252 del 13.06.2001, 
di affidamento del servizio alla Ditta RISTOSERVICE S.r.l. di Milano dal 1.01.2002 per 
anni 2 ed il rinnovo dell’affidamento alla medesima Ditta effettuato con determinazione di 
questo servizio n. 84 del 01.12.2003 – RG 431 del 4.12.2003 con scadenza 31.12.2005;  
-la propria determinazione n. 58 del 05.10.2005 di avvio procedura per affidamento 
incarico dal 01.01.2006; 



- la determinazione si questo ufficio n. 69 del 22.11.2005 con cui si è proceduto 
all’affidamento incarico fornitura dei  ticket al personale per il triennio 2006/2008 alla 
Ditta Day Ristoservice S.p.a.; 
- la propria determinazione n. 4 del 27.01.2009 con cui si è proceduto all’affidamento 
incarico fornitura dei  ticket al personale per il triennio 2009/2011 alla Ditta Day 
Ristoservice S.p.a.;  
     

Premesso che l’attuale orario di lavoro di questo Comune prevede il rientro 
pomeridiano nei giorni di Lunedì, Mercoledì e Giovedì per il personale degli uffici, e del 
Giovedì per la squadra operai ; 

 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 04.12.2008 è stato 

indicato  dall’Amministrazione  di adeguare il buono sostitutivo di mensa al personale 
avente diritto ad €. 7,90 nominali  di cui 2/3 a carico dell’Amministrazione e 1/3 carico 
dipendente; 

                                                                                                   
Vista la normativa in materia, contenuta nel DPCM 18.11.2005, nel Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nel Regolamento attuativo D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 
e la Determinazione 20.10.2011 n. 5 Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in merito a questioni interpretative concernenti le procedure di 
gara per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto; 

 
Dato atto che con determinazione di questo Ufficio n. 63 in data 28.11.2011 R.G. 

401/11, avente per oggetto: “Fornitura buoni pasto dipendenti – determinazione a 
contrattare art. 192 D. Lgs. 267/2000 – avvio procedura gara informale per affidamento 
incarico mediante offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione capitolato e 
lettera d’invito – periodo 01.01.2012 – 31.12.2014 – CIG n. 3623818536” si è proceduto a 
dare corso alla gara  per il nuovo affidamento;  

 
 Visto il verbale di gara redatto in data 19.12.2011 dal quale risulta aggiudicataria del 
servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente per il triennio 2012-2013-2014 la 
Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A.  con sede legale in Via dell’Industria n. 35 – 40138 
Bologna e sede operativa in Via Cavallotti n. 13 – 20122 Milano; 
  

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio per l’importo presunto di €. 
34.616,00 oltre IVA 4%; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 
DETERMINA 

 
1)  Di approvare il verbale di gara per il servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente 

per il triennio 2012-2013-2014 redatto in data 19.12.2011 che si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2)  Di affidare l’incarico del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto, per i 
dipendenti che effettuano il rientro pomeridiano, alla Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A.  
con sede legale in Via dell’Industria n. 35 – 40138 Bologna e sede operativa in Via 



Cavallotti n. 13 – 20122 Milano, secondo le procedure ed alle condizioni di cui al 
Capitolato approvato con Determinazione n. 63 del 28.11.2011 RG 401/11  ad essa 
allegato, al costo complessivo, I.V.A. compresa, a carico del Comune di Bricherasio per 
ogni singolo buono pasto €. 7,03 ed in base all’offerta Prot. 15434 del 14.12.2011; 

3) di dare atto che il contratto avrà durata triennale, con decorrenza 01.01.2012, con facoltà 
di prorogare l’appalto per ulteriori 12 mesi decorrenti dalla data di scadenza dello 
stesso; 

4) Di dare atto che per il servizio non è dovuto alcun canone aggiuntivo alla Ditta Day 
Ristoservice S.p.a; 

5) Di imputare la spesa complessiva presunta annua di €. 12.000,00 agli stanziamenti del 
Bilancio per l’anno 2012 in fase di prossima formazione, ed in particolare per €. 
8.000,00 annue quale quota di 2/3 a carico dell’Amministrazione allo stanziamento 
corrispondente al Cap. 7290 “Servizio mensa personale dipendente – Quota a carico 
Ente” – codice 1010803 – e per €. 4.000,00 annue quale quota di 1/3 a carico dei 
dipendenti allo stanziamento corrispondente al Cap. 95400 “Servizi per conto di terzi”  - 
codice 4000005 -; 

6) Di dare atto che anche per gli anni 2013 e 2014 sarà imputata la spesa annua di €. 
12.000,00 ai corrispondenti capitoli per fornitura buoni pasto ai dipendenti; 

7) DI DARE atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i 
limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto “spese di personale”; 

 
  Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 
contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del 
Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 
durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 
AREA FINANZIARIA  

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che 
sono stati assunti impegni di spesa: numero 113 per €. 8.000,00= con imputazione 
al Capitolo 7290 e numero 114 per €. 4.000,00= con imputazione al Capitolo 95400 
del redigendo bilancio per l’esercizio 2012, oltre a pari impegno da registrare sui 
futuri bilanci per gli anni 2013 e 2014.  

 
Li, 19/01/2012 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 
 

 


